Trong giới học giả Nhật Bản hiện nay còn tồn tại hai giả thuyết về nhân vật Abe no Nakamara, thuyết trên và thuyết thứ hai căn cứ vào *Tân Đường thư (liệt truyện)* có chép một người Nhật Bản vào niên hiệu Khai Nguyên (713-741) đời vua Đường Minh Hoàng đem hóa phẩm đến triều kiến rồi "hâm mộ phong hóa Trung Hoa", lưu ở lại, đổi tên là Triều Hoành, đến niên hiệu Vĩnh Thái thứ 2

(765) đời vua Đường Đại Tông được cử sang làm An Nam đô hộ. Trong thư tịch Việt Nam, *An Nam chí lược* của Lê Tác cũng chép về nhân vật Triều Hoành trong quyển 9. Vấn đề đặt ra về phương diện khoa học là Triều Hoành có phải là Abe no Nakamara hay không. Chúng ta chờ đợi kết quả giám định, xác minh của các học giả Nhật Bản.